Njome se označuju ljudi iz najbliže kneževe okoline, njegovi savjetnici i njegova stalna vojska. Tako čitamo u Nestorovu ljetopisu: *Ярославъ же, пришьдъ, съде Кыевъ, утьрь пота съ дружиною своєю, показавъ побѣду и трудъ великъ* (uz godinu 6527=1019) i u Poučeniju Vladimira Monomaha: *Олеъ на мя приде... и бишася дружина моя с нимъ* ili u Prvom novgorodskom ljetopisu (uz godinu 6708=1201): *съ нѣколикымъ дружины*.

Dojmljivo se to značenje pokazuje kada se u Nestorovu ljetopisu pripovijeda kako su se za noćne oluje sukobili kneževi Mstislav i Jaroslav. Jaroslav je dolazio s Varjazima, Skandinavcima koje je pozvao preko mora u pomoć. O onome što se tada zbilo pripovijeda ljetopisac uz god. 6532=1024 ovako: *Мьстиславъ же съ вечера испълчи дружину, и постави Сѣверъ въ чело противу Варягомъ, а самъ ста съ дружиною своєю по крилома. И бывъши ноци, бысть тъма, мълния и громъ и дъждъ. И рече Мьстиславъ дружинѣ своєї: »поидѣмъ на ня«. И поиде Мьстиславъ, и Ярославъ противу, и съступися чело, Сѣверъ,*

Gačani su prema tome bili *sui*. No oni što su mu pomogli kad su ga Gačani ostavili bili su *auxilium domesticum suorum*, upravo *sui domestici*. Terminološki paralelizam je tu potpun.

Kneževa družina kao njegova osobna vojska javlja se i na drugim mjestima u Nestorovu ljetopisu. Tako na onom uz god. 6453=945: В се же лѣто рекоша дружина Игоревѣ: »отроци Свѣнължи изодѣлися суть оружиемъ и пѣрты, а мы нази; да поиди, князе, съ нами въ дань, да и ты добудеши и мы.« Tako mogu govoriti knezu njegovi domaћи војници, dokoni i željni plijena, novoga oružja i одјеце, а ne rodovska vojska koja da bi izašla na pohod mora napustiti kuću i imanje, zapustiti poslove i приход. Ona se može podizati samo kada se radi о velikim stvarima koje se тичу sve gentilne zajednice, а ne samo kneževa dvora i njegove družine. Na drugim je mjestima opet дружина čitava vojska pod kneževim zapovjedništvom. Tako očito na ovome u Lavrentijevskom rukopisu uz god. 6680=1172: Ждаша дружины 2 недѣли, и не дождавше бѣхаша с переднею дружиною ili u Prvom novgorodskom ljetopisu uz god. 6699=1191: поя съ собою передьнюю дружину. Tu se radi о velikim vojnim skupinama što dolaze s raznih strana, па jedna čeka drugu, а raspoređene су u prednje i stražnje. Očito je da to nisu kneževi »domaћи« војници.

Do toga drugog značenja je u ruskom očito došlo tako što se naziv družina od kneževe domaće čete prenio na svu vojsku koju je vodio knez.